Projeto de resolução - 8yn8wkts

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 8yn8wkts
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 84/2016
Protocolo nº 2222/2016
Processo nº 474/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-grossense  a
Senhora CARLA ROSANA WITT.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora CARLA ROSANA WITT.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

CARLA ROSANA WITT nasceu no dia 01 de Janeiro de 1978 no município de Ampére no estado do Paraná.
Filha de Valdir Silva Witt (in memorian) e Angela Maria de Oliveira Witt, sendo a 2ª filha de um total de 4
irmãos. Sua criação deu-se em Ampére e em outros municipios no interior do Estado do Paraná. Em
dezembro de 1987 veio morar no Estado do Mato Grosso, na cidade de Primavera do Leste.

Sua vida escolar foi iniciada e concluida em escolas públicas. Iniciou o curso do Magistério na Escola
Estadual Alda Scopel e concluiu o mesmo na Escola Estadual Getulio Dornelles Vargas no ano de 1996. É
graduada em Pedagogia pelo Centro Universitário Univag e pós-graduada em Psicopedagogia Institucional.

Iniciou a trabalhar na area da educação no ano de 1993, no Centro Educacional Primavera. Foi auxiliar
educacional e logo após professora na área de Educação Infantil onde permaneceu até inicio do ano de 2005.

Em março de 2005, a convite do Prefeito da época assumiu o cargo de Coordenadora Municipal da
Educação Infantil na Secretaria de Educação de Primavera do Leste. Foram muitos desafios a serem
superados, pois, na época as creches municipais, hoje chamadas EMEI (Escolas Municipais de Educação
Infantil) precisavam de uma total reestruturação e reorganização, pois, ainda pertenciam a Secretaria de
Promoção Social e desenvolvia somente um trabalho assistencial.

Destarte, a partir dessa mudança a Educação Infantil do Municipio de Primavera do Leste começava uma
nova etapa, onde o cuidar e o educar faziam parte da proposta pedagógica para atender a comunidade
pública.

Carla Witt sempre defendeu que entre o órgão público e privado existiam sim as diferenciações, todavia,
essa diferença não poderia ser em hipótese alguma na qualidade da educação oferecida à comunidade.
Permaneceu na Secretaria de Educação até janeiro de 2009, onde respondia pelo cargo de Secretária
Municipal de Educação. Em fevereiro de 2009 desligou-se do órgão público e retornou o trabablho no órgão
privado, onde permaneceu até dezembro de 2011.

Nesse mesmo ano inciou sua participação no trabalho voluntário fazendo parte da Diretoria da APAE de
Primavera do Leste nas gestões de 2011/2013 e 2014/2016.

Atua também, como voluntária na diretoria do CACC, Centro de Apoio no Combate ao Câncer Padre Onesto
Costa, órgão esse, respeitado e reconhecido no estado pelo trabalho desenvolvido.

Ao assumir o trabalho voluntário o faz com amor, dedicação e empenho, defendendo que sempre podemos
fazer nossa parte para melhorar e transformar o mundo em que vivemos...

Carla Rosana Witt é casada com Jarbas Weis há 21 anos, seu maior legado são seus dois filhos: Mauro
Wendelino Weis Neto e Maria Eduarda Weis. Sua idoneidade, honradez e integridade são marcas em sua
vida pessoal e profissional.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição da homenageada em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser a Senhora CARLA ROSANA WITT, merecedora do título de cidadã mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual